江阴市政策性农业保险招标方案

一、江阴市农业保险招标说明

    为进一步完善我市政策性农业保险联办共保模式，提高农险运作水平，根据无锡市《市政府办公室关于推动全市农业保险再上新台阶的工作意见》（锡政办发〔2017〕193 号）文件要求，结合江阴市农业保险实际，经研究决定，采取公开招标方式，确定1家保险公司作为承办机构，承办2018——2020年度的政策性农业保险业务。保持2015年以来的政策稳定，按照公开招标、联办共保、政府补贴、市场运作、保户自愿、协同推进的模式，推动江阴市政策性农业保险工作再上新台阶。

二、江阴市政策性农业保险模式

公开招标、联办共保、政府补贴、市场运作、保户自愿、协同推进。

（一）公开招标

    江阴市政策性农业保险对符合条件的保险公司进行公开招标。

（二）联办共保

根据省市人民政府、农业保险工作领导小组办公室现有关文件规定，江阴市政策性农业保险采取联办共保模式，政府和保险公司的风险责任承担比例各50%。

（三）政府补贴
江阴市农业保险推进委员会负责政策性农业保险组织推动工作，政策性农业保险实行财政补贴，各险种的各级财政补贴比例按中央、省、市、县级（区）政府有关部门的相关文件规定实施。

（四）市场运作

江阴市政策性农业保险业务由保险公司具体开展，依法办理相关承保、理赔及服务。

（五）保户自愿

江阴市政策性农业保险投保自愿，政府进行组织、宣传、推动，给予财政补贴。农户自愿投保的险种，在承担相应的农业保险费的同时，享受政府相应的保费补贴。

（六）协同推进

江阴市农业保险推进委员会和保险公司依据各自职责，协同推进农业保险工作。

三、政策性农业保险险种

水稻、小麦、油菜等主要种植业保险及林木火灾、能繁母猪、奶牛、育肥猪、设施大棚及棚内作物、露地葡萄（桃、梨）、苗木、食用菌等高效设施农业保险项目，并根据上级有关规定及江阴市农业生产实际情况增设的其它险种。
	江阴市政策性农业保险险种承保情况统计表

	序列
	险种
	2016年
	2017年

	参保数量（亩、头、袋、平方）
	保费（元）
	参保数量（亩、头、袋、平方）
	保费（元）

	1
	水稻
	159622.1
	2553954
	147610.13
	4133083.64

	2
	小麦
	154382.3
	2470117
	125157.79
	2753471.38

	3
	油菜
	2187.61
	35001.76
	982.01
	21604.22

	4
	奶牛
	1152
	414720
	未结束

	5
	能繁母猪
	4385
	306950
	1267
	88690

	6
	大棚及作物
	40176.2
	5028028
	43231.73
	5533259.31

	7
	育肥猪
	58335
	1400040
	未结束

	8
	林木火灾
	26938.9
	161633.4
	未结束

	9
	露地葡萄
	15073.58
	2411773
	12940.49
	2070478.4

	10
	桃
	2821.71
	761861.7
	3279.84
	885556.8

	11
	梨
	3337.25
	667450
	3020.75
	604150

	12
	食用菌（秀珍菇）
	1860000
	223200
	1410000
	169200

	食用菌（草菇）
	120900
	72540
	0
	0

	合计

	16507268.86

	16259493.75

四、合同承保期限

2018年1月1日至2020年12月31日止。

五、江阴市政策性农业保险承保、理赔服务要求
（一）服务承诺
1、承保区域为江阴市范围内，投保人必须是江阴市行政辖区内各街道（农场、园区）、村（居）、农民专业合作社、农业企业、家庭农场、农户等，承保机构不得以任何理由拒绝投保人投保江阴市开设的政策性农业保险险种。
2、提供相应管理体系、服务和投诉制度，按照省市规定的农险险种、条款、费率等相关要求，规范进行承保、理赔工作，遵守相关制度规定。
3、严格资金管理。按规定提取和使用管理费；农险资金赔付必须通过“一卡通”赔付到保户手中。

（二）服务要求

1、管理体系

（1）设立相应的农险业务部门。保险公司市级机构设置专门的农业保险业务部门，专职人员三人及以上，并由市级机构总经理或副总经理分管；保险公司各县（区）机构设置农险业务部门，专职人员三人及以上，并由机构总经理或副总经理分管。
（2）项目经理：指定1名经理，负责组织实施本次招标的所有要求，为各被保险人提供承保、理赔及相关农业保险方面的服务，包括内外各方关系的协调工作。

（3）人员配置：保险公司落实展业、核保、出单、查勘、核赔、定损、财务、统计、档案等人员(列出清单)。

（4）报表制度：每季度首月5号前，必须按本次招标内容、条件的要求，向江阴市农推委提交上季度承保、理赔统计报表，同时提交电子文档。
（5）财政年度决算制度：每年度2月15日前，必须按本次招标相关内容、条件的要求，向江阴市农推委提交上年财政年度决算报告，同时提交电子文档。

（6）问责制度：根据农业保险的需要，理清保险机构农险各部门之间的工作职责与范围，建立相应问责制度，配合有关部门定期开展检查监督，严格落实《农业保险条例》承保理赔“三公示、两签字”和保监会“五公开、三到户”监管规定。

2、投保

（1）中标公司可以到各保险单位开展政策性农业保险业务，保险单位也可自行到中标公司投保。

（2）中标单位根据投保资料协助投保户填写《农业保险投保单》，并完成核保与出单事宜，并在收到投保单5个工作日内将保单正本和保险费发票派专人送达投保人指定地点或指定部门(人员)。

（3）应投保人要求提供上门服务，并在投保人递交投保资料之日起（包括传真形式，但以传真形式递交投保资料之后应补递正本）5个工作日内完成出单事宜并将保单正本和保费收据送达各投保人指定地点或指定部门(人员)。

3、理赔服务

承保公司应建立本次保险招标项目理赔服务绿色通道，按照省市有关农业保险文件要求，切实遵守以下保险理赔服务条款，主动迅速地为各被保险人提供优质的理赔服务，实现客户服务高度满意。

（1）接报案

（1）设立24小时保险服务专线电话，电话号码：        ，可全年365天随时接受被保险人的出险报案，并应立即通知本公司相关部门及人员。被保险人也可以直接向中标单位相关部门及人员报案。

（2）被保险人因特殊情况无法在规定的时间内报案，并视同为及时报案。

（2）现场查勘

（1）接到报案后需要进行现场查勘的，应立即指派专门人员在18小时到达出险现场。如保户有要求的，应第一时间上门查勘。

（2）如中标公司无法按照约定时间到达出险现场，应以被保险人提供的现场照片、损失清单、出险说明及其他证明材料作为赔付理算依据。如被保险人当时无法拍照，可不提供现场照片。

（3）定责定损

对于不属于保险责任的，应在接到被保险人赔偿请求后3个工作日内向其发出《拒赔通知书》。

（4）索赔材料递交

保险公司接到被保险人索赔材料后应立即审查核实，若认为有关证明或材料不完整，应立刻以书面或电子邮件方式通知被保险人应补充提供的有关证明或材料。若承保公司在接到索赔资料后3个工作日内未给予有关审核意见，则视为认可索赔资料的完整性；

（5）赔款时限
（1）在被保险人提供完整必要的索赔材料后，承诺按约定时限向农业保险基金管理单位发出赔款通知。

（2）如自收到完整的索赔资料之日起15个工作日内未能确定赔偿金额，应根据已有证明和资料将可以确的最低赔偿数额先予支付，待最终确定赔偿金额后及时支付相应的差额。

（3）如未按约定时间发出赔款通知，则应按照实际拖延天数向被保险人支付赔款滞纳金，赔款滞纳金为应付赔款金额按实际违约天数所计算的单利（采用中国人民银行公布的活期利率），由保险公司在综合费用中承担。
（4）预付赔款。凡估损人民币10万以上的赔案，可根据情况，报江阴市农推委批准，在未结案前可先预付已能确认金额的50%赔款。

4、服务制度
（1）建立投诉制度

（1）设立投诉受理电话，由高管人员负责受理各被保险人对各分支机构的保险投诉；

（2）对于同一分支机构发生超过3次（含3次）以上的有效投诉，应更换该分支机构的分管经理和负责人。

（2）建立回访制度

定期组织各分支机构项目小组进行客户回访服务，收集客户反馈意见。

（3）争议制度

建立争议制度，—旦发生承保、理赔方面的争议，按以下程序进行：

（1）检查承保、理赔程序与相关要求，查明原因后与保户协商解决；

（2）与保户协商未决，递交江阴市农推委与保户协商解决;

（3）共同协商未决，递交江阴市仲裁机构进行仲裁；

（4）仲裁费用按相关规定执行。
六、考核原则与要求

（一）考核原则

按照江苏省《关于规范全省农业保险市场准入和退出工作的通知》（苏金融办发[2013]63号）、《省政府办公厅关于落实发展新理念推动农业保险迈上新台阶的指导意见》（苏政办发[2017]1号）文件和市政府提高惠农水平的总体要求，江阴市农业保险推进委员会将定期对承办保险公司是否达到目标要求考核，未达到目标的将扣除一定比例的保费收入，划入政府管理的农业保险基金。
（二）考核要求

1、保证水稻、小麦、油菜三个主要种植品种的承保面达到80%以上。每低于指标一个百分点，扣除总保费收入的0.5%。

2、能繁母猪、奶牛、露地果品和育肥猪努力做到“应保尽保”。

3、承办保险机构要重点围绕江阴市农业现代化建设要求，加大工作力度推进高效设施农业保险，江阴市高效农业保险保费收入占总保费收入的比例2018年达到65%以上；按年度进行考核，每低于指标一个百分点，扣除总保费收入的0.5%。
4、承保期3年内必须开发新增2个及以上地方特色高效设施农业险种。

5、对于政府提出的连续无赔款记录的，降低保费或降低费率的优惠政策的响应程度。

6、对于无锡市《市政府办公室关于进一步做好全市农业保险工作的通知》文件中提出的动物防疫与保险联动机制的承诺。

7、积极推进财政保费补贴型水产养殖保险，试点开展商业性水产养殖保险。

PAGE
5